
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

8 сентября 2022 года                                                                                                          № 58 

с. Хохлово 

 

 

Об организации  

пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 

пребыванием людей на территории Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 
 
          В соответствии с  Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в целях организации пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1.Утвердить порядок организации пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области (приложение 

1). 

         2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

«Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения».  

         3.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет) www.sargat.omskportal.ru.                                                                                                                                     

 

 

 

Глава Хохловского 

сельского поселения                                                                                             А.Г. Петраков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение 1  

к постановлению администрации  

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района  

Омской области  

от  08.09.2022 г. № 58   

 

 

 

Порядок организации и проведения  пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области 

 

 

I. Общие положения 

       1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации», и регулирует вопросы проведения пожарно-

профилактической работы и обучения населения мерам пожарной безопасности 

определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения профилактической работы 

и обучения населения мерам пожарной безопасности. 

  2.Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и 

проведения пожарно-профилактической работы являются: 

             1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

             2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 

             3.Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной 

безопасности и проведения пожарно-профилактической работы являются: 

            1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 

мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 

возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 

пожаротушения; 

             2) повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере 

обеспечения пожарной безопасности; 

             3) совершенствование форм и методов пожарно-профилактической работы; 

             4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности; 

             5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в 

борьбе с пожарами. 

Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной 

безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности. 

Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на 

исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий; 

Пожарно-профилактическая работа - целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое 

через средства массовой информации, посредством распространения информационных 

материалов, проведение бесед, собраний сходов и использования других, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации форм информирования населения.                                   



Пожарно-профилактическую работу проводят работники администрации, личный состав 

добровольной пожарной дружины, старосты, а также руководители учреждений и 

организаций. 

 

II.  Организация пожарно-профилактической работы 

 

            1.Администрация поселения проводят пожарно-профилактическую работу 

посредством: 

1) распространения среди населения противопожарных памяток, листовок; 

2) размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 

3) постоянное информирование населения о пожарной обстановке; 

4) привлечения средств массовой информации; 

5) размещение информационного материала на противопожарную тематику в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах, в 

уголках по пожарной безопасности. 

Учреждения (организации) проводят пожарно-профилактическую работу 

посредством: 

            1)размещения в помещениях и на территории информационных стендов по 

пожарной безопасности; 

Пожарно-профилактическая работа проводится в соответствии с 

законодательством за счет средств бюджетов поселения и организаций, учреждений и 

предприятий.  

2. Для организации пожарно-профилактической работы по соблюдению мер 

пожарной безопасности, а также для обучения населения мерам пожарной безопасности  

из числа сотрудников администрации назначается ответственное должностное лицо. 

  Администрация, руководители учреждений (организаций) являются основными 

организаторами и исполнителями мероприятий по пожарно-профилактической работе и 

обучению населения, работников учреждений (организаций) мерам пожарной 

безопасности на территории поселения. 

 3. Пожарно-профилактическая работа и обучение населения, работников 

учреждений (организаций) мерам пожарной безопасности проводится на постоянной 

основе и непрерывно. 

4. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе, на 

объектах с массовым пребыванием людей и в учреждениях (организациях) проверяется 

соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:  

            - выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной 

безопасности;  

            - содержание территории, зданий, сооружений и помещений;  

            - состояние эвакуационных путей и выходов; 

            - готовность персонала учреждений (организаций) к действиям в случае 

возникновения пожара;  

            - наличие добровольной пожарной дружины в соответствии с действующим 

законодательством;  

             - организация и проведение пожарно-профилактической работы и обучение 

работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с 

действующим законодательством; 

             - проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом 

внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих 

асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей; 

             - техническое состояние противопожарного водоснабжения, обеспеченность 

средствами пожаротушения; 



              - оснащенность зданий, сооружений и помещений первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями; 

             - исправность средств связи, сигнализации и оповещения о пожаре; 

             - отсутствие препятствий для проезда пожарных автомобилей к водоисточникам, к 

жилым домам, учреждениям социальной сферы, производственным зданиям и 

сооружениям; 

              - отсутствие препятствий на путях эвакуации людей, исправность устройств для 

самозакрывания дверей, наличие уплотнений в притворах, целостность стальной обшивки 

противопожарных дверей. 

             5. При проверках противопожарного состояния жилых и дачных домов, 

хозяйственных построек в индивидуальном жилом секторе проверяется: 

            - оснащенность зданий (помещений) первичными средствами пожаротушения в 

соответствии с нормативными требованиями (утвержденным перечнем); 

            - соблюдение правил эксплуатации газового оборудования, печей, выполнение 

требований по чистке дымоходов; 

             - выполнение требований пожарной безопасности при эксплуатации 

электроустановок, бытовых электронагревательных приборов и оборудования; 

             - отсутствие препятствий для подъезда пожарных автомобилей к зданию и 

хозяйственным постройкам; 

             - знание и умение жильцов применять первичные средства пожаротушения. 

6.В ходе проверок основное внимание уделять обучению населения и 

ответственных должностных лиц соблюдению требований пожарной безопасности в 

зданиях и на территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

